



## UMEÅ UNIVERSITET

Finansdepartementet  
fi.remissvar@regeringskansliet.se  
Fi2022/00967

### Yttrande över departementspromemorian En effektivare upphandlingstillsyn, Ds 2022:5

#### Kort sammanfattning

Umeå universitet (universitetet) tillstyrker merparten av förslagen i promemorian. Universitetet avstyrker dock dels förslaget om förlängning till två år av den tidsfrist som Konkurrensverket (KKV) ska få på sig att besluta om upphandlingsskadeavgift, dels förslaget om vitesföreläggande när en upphandlande myndighet eller enhet saknar riktlinjer för direktupphandling eller riktlinjer rörande beaktande av vissa samhällsintressen.

#### Universitetet tillstyrker merparten av förslagen i promemorian

Universitetet har av Finansdepartementet tillställts aktuell promemoria för remissyttrande. Universitetet har inget att invända mot merparten av promemorians förslag. De förslag som universitetet avstyrker preciseras nedan.

#### De förslag i promemorian som universitetet avstyrker och skälen för detta

##### *4.5 Tidsfristen för att besluta om upphandlingsavgift förlängs.*

Universitetet avstyrker förslaget. Som anges i promemorian finns å ena sidan vissa skäl för att förlänga den tid som KKV ska ha på sig att väcka talan om s.k. fakultativ upphandlingsskadeavgift, å andra sidan finns ett intresse hos upphandlande myndigheter och enheter att begränsa tiden som upphandlingsrättsliga sanktioner kan aktualiseras. Universitetet är av uppfattningen att de överväganden som gjordes angående denna preskriptionstid i prop. 2009/10:180 Nya rättsmedel på upphandlingsområdet, s 206 ff, alltså är giltiga. Även under nämnda lagstiftningsarbete övervägdes en preskriptionstid på två år. Lagstiftaren fann den gången att övervägande skäl talade för att stanna vid en ettårig preskriptionstid. Till detta kommer att KKV föreslås få möjlighet att besluta om upphandlingsskadeavgift vid fler typer av upphandlingsrättsliga överträdelse, vilket innebär att upphandlande myndigheter och enheters intresse att begränsa tiden då sanktioner kan bli aktuella väger än tyngre. Vid intresseavvägningen bör också beaktas de ökade möjligheter som KKV föreslås få att använda viteskopplade utredningsförelägganden. Dessa möjligheter kan antas korta den tid som KKV behöver för att utreda en överträdelse. I likhet med regeringens slutsats i prop. 2009/10:180, s 208 f, är universitetet dessutom av uppfattningen att samma tidsfrist bör gälla för beslut om upphandlingsskadeavgift som för en leverantör att väcka talan om skadestånd, vilken är ett år. I sammanhanget förtjänar också att påpekas att KKV har möjlighet att fatta tillsynsbeslut och på så sätt uppmärksamma upphandlingsrelaterade felaktigheter även om tidsfristen för att besluta om upphandlingsskadeavgift har löpt ut. Sammantaget utgör det ovan anförda skäl för att förslaget om förlängd tidsfrist inte bör genomföras.



## UMEÅ UNIVERSITET

### *4.6.1 En möjlighet att besluta om förelägganden rörande riktlinjer bör införas.*

Universitetet avstyrker förslaget. I promemorian föreslås en möjlighet för KKV att vitesförelägga upphandlande myndigheter och enheter att anta riktlinjer för direktupphandlingar. Enligt universitetet vore en sådan ordning mindre lämplig eftersom det saknas reglering om vad sådana riktlinjer faktiskt ska innehålla. Att KKV ska få vitesförelägga en upphandlande myndighet eller enhet att anta riktlinjer som sedan kan vara högst bristfälliga utgör enligt universitetet tillräckligt skäl för att den föreslagna möjligheten inte bör införas. Det nu anförda äger enligt universitetet giltighet även på riktlinjer rörande skyldigheten att beakta vissa samhällsintressen för det fall de tidigare föreslagna reglerna om sådana riktlinjer antas.

Yttrandet har fastställts av rektor Hans Adolfsson efter föredragning av upphandlingsjuristen Per Jonsson.

Hans Adolfsson  
Rektor

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Hans Adolfsson', written over a horizontal line.

**Expedieras till**  
*Finansdepartementet  
Ekonomienheten, område Upphandling och Inköp  
Universitetsjuristerna*